
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................3 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 10 de maio de 2019.    Edição n. 2609 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2609 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 156/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ROBSON JOSE SALDANHA AYRES, para exercer o cargo de 
Oficial do Ministério Público, Classe “M”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) 
lugar na Lista de Classificação da Região Metropolitana do 
Delta do Jacuí. Nome do cargo alterado de Secretário de 
Diligências para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, 
parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 1607/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente 
de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher, duas vezes por 
semana, no período de 01 de abril a 05 de julho de 2019 (Port. 
1615/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CARINE PAULY BOSCHI, Assessora 
de Promotor de Justiça I, ID n. 3403033, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul, uma 
vez por semana, no período de 10 de maio a 07 de junho de 
2019 (Port. 1616/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DENISE OLIVEIRA SEVERO, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3450520, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Ronda Alta, uma vez por 
semana, no período de 09 de maio a 12 de julho de 2019 
(Port. 1623/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DAIANE DOS PASSOS SABEDOT, 
Assessora de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4233204, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul, uma vez por semana, no período de 09 de maio a 07 
de junho de 2019 (Port. 1624/2019). 

- o servidor PAULO ROBERTO FERRAZ, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Classe “E”, ID n. 3435482, para exercer as funções de 
Secretário “ad hoc”, na forma do artigo 6º da Ordem de 
Serviço n. 004/2017-CGMP, na instrução do 
PR.00035.04675/2018-4 (DL.00035.00063/2019-5 - Port. 
1625/2019). 

- a contar de 04 de abril de 2019, a servidora DAIANE 
FONSECA TEIXEIRA MALABARBA, Assessor Superior II, ID 
n. 3435229, para exercer, em substituição, o Cargo em 
Comissão de Coordenador De Unidade – CC-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular Leandro Ezequiel Brito (Port. 1626/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 08 de maio de 2019, a Portaria n. 0509/2019, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, a servidora SABRINA PORCIUNCULA 

QUADROS DA SILVA, Assessora - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, ID n. 4445589, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Vera Cruz, uma vez por semana (Port. 
1617/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTOS N. 02405.000.107/2018 E 
02405.000.284/2018 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à JOIN 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA., em razão do atraso 
injustificado nas Ordens de Serviços n. 02/2018, 03/2018, 
04/2018 e 05/2018, multa moratória, no valor de R$ 19.057,54 
(dezenove mil e cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro 
centavos), com fundamento no artigo 86 da Lei Federal n. 
8.666/93 e cláusula oitava, item 8.1.2 do termo contratual.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00872.00396/2013-8 

  
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça e a Promotora de Justiça 
PAULA REGINA MOHR, ID n.3435792. OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IXP5I23 a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01216.00133/2019-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
OCTAVIO CORDEIRO NORONHA, ID n.2960834. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa JCH1320, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000630-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor BRUNO SILVA 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2609 

 

Nº 001 

SILVEIRA, ID n. 4480449; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IVQ6276 , 
a ser usado na execução de tarefas e serviços da Força 
Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000639-3 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor MICHAEL 
FIGUEIREDO DE ALMEIDA, ID n. 3818918 ; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placas IXT5B17 , a ser usado na execução de tarefas da 
Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação, no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 103/2019 
Resultado do Edital n. 095/2019  

REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 (DEMP 30/04/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00306/2019-3, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 095/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 195/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00721.000.105/2018. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Procedimento 
instaurado de ofício, após o conhecimento de possível prática 
de ato de improbidade administrativa na prestação de contas 
em relação à aquisição de medicamentos, objeto do processo 
judicial n. 14011500005305. INVESTIGADO(S): Márcia 
Nunes. LOCAL DO FATO: Município de Barra do Ribeiro.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00723.00023/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alécio Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar denúncia de existência de 
coação, assédio moral e influência partidária contra os 
funcionários da UPA/24 Horas e SAMU de Bento Gonçalves. 
INVESTIGADOS(S): Lourdes Cagliari Zenki e Taciane Duarte 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00740.00019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto 
Lucena. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO:Apurar 
eventual ato de Improbidade Administrativa, como violação de 
princípios e danos ao erário, na eventual contratação irregular 
da servidora DAGMA DE FÁTIMA DA SILVA pelo Município 
de Nova Santa Rita. INVESTIGADOS:-MARGARETE SIMON 
FERRETTI, Prefeita Municipal;-ANA PAULA GULARTE 
MACEDO, Secretária Municipal de Saúde;-DAGMA DE 
FÁTIMA DA SILVA, funcionária contratada do Município de 
Nova Santa Rita.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00740.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto 
Lucena. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar 
possível prática de atos de improbidade administrativa, em 
razão da suposta falta de fiscalização do contrato 295/2011, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE CANOAS e a empresa GSH - 
GESTÃO E TECNOLOGIA EM SAÚDE LTDA., bem como 
irregularidades e/ou falhas da administração no momento em 
que foram analisados os documentos de 
qualificação/habilitação econômico-financeira da referida 
empresa, no correspondente processo licitatório. 
INVESTIGADO: A apurar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00740.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto 
Lucena. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar 
possível prática de atos de improbidade administrativa, em 
razão da suposta falta de fiscalização do contrato 127/2011, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE CANOAS e a empresa LUIZ 
FERNANDO BARCELLOS DOS SANTOS, bem como 
irregularidades e/ou falhas da administração no momento em 
que foram analisados os documentos de 
qualificação/habilitação econômico-financeira da referida 
empresa, no correspondente processo administrativo que 
originou a contratação. INVESTIGADO(S): a Apurar LOCAL 
DO FATO: Canoas. 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2609 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00759.000.055/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar construção de acesso no Rodovia 
BR 293 sem autorização do DNIT e da Prefeitura Municipal de 
Dom Pedrito. INVESTIGADO(S): Lucidoro Rodrigues 
Rodrigues, Prefeitura Municipal de Dom Pedrito. LOCAL DO 
FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00761.000.183/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Denúncia para apurar possível empenho indevido de diárias 
por parte do Prefeito de Amaral Ferrador, Nataniel Satiro do 
Val Candia, e de seu motorista João Seleciano da Gama 
Vargas. . INVESTIGADO(S): Nataniel Satiro do Val Candia, 
João Seleciano da Gama Vargas. LOCAL DO FATO: Amaral 
Ferrador.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.212/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Investigar 
possível irregularidade na venda de imóveis pela AJURIS, o 
qual foi  doado pelo Município de Gramado com cláusula 
específica de servir de residência para Juiz desta Comarca. 
INVESTIGADO(S): Nestor Tissot, Associação dos Juízes do 
Rio Grande do Sul - AJURIS. LOCAL DO FATO: Município de 
Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00786.000.028/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: Apurar a 
cedência de estagiários  ao Poder Judiciário e Defensoria 
Pública para exercício de tarefas que não ensejam retorno ao 
Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.001.146/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar suposta 
irregularidade na exigência de formação em Ciências Jurídicas 
e Sociais para ingresso no Curso Superior de Bombeiro 
Militar. Este requisito consta no Aditamento n. 04 ao Edital DA 
n. CSBM 01-2018. Confronto com a lei estadual 14.376/13.. 
INVESTIGADO(S): Corpo de Bombeiros do Estado do Rio 
Grande do Sul, Fundação La Salle. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00861.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: “investigar possível sobrepreço na realização de 
evento (apresentação de peça de teatro) pela empresa 
Luciana Benevolo de Castro ao Município de Passo do 
Sobrado, com pagamento realizado em 30/11/2018." 
INVESTIGADOS(S): Empresa Luciana Benevolo de Castro e 
Municipio de Passo do Sobrado, por sua Secretária de Saúde 
e Ação Social. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00052/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Apurar possível prática de nepotismo na 
nomeação de Ana Caroline Santos Lopes Sebben para o 
cargo de Supervisora de Departamento da Secretaria 
Municipal de Saúde, eis que esposa de Ivan Paulinho Sebben, 
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. 
INVESTIGADOS(S): Ana Caroline Santos Lopes Sebben e 
Ivan Paulinho Sebben LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO DO 
CONTRATO FIRMADO PELO MUNICÍPIO DE SÃO 
LEOPOLDO COM O INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
HUMANO - IBSAÚDE PARA ADMINISTRAÇÃO DA UPA 
ZONA NORTE/UPA SCHARLAU, NOTADAMENTE 
AUSÊNCIA DE REGISTRO DA EMPRESA E DE MÉDICOS 
TERCEIRIZADOS NO CONSELHO REGIONAL DE 
MEDICINA, BEM COMO DE REGISTROS DE 
QUALIFICAÇÃO DE ESPECIALISTAS INVESTIGADOS(S): 
Ary Jose Vanazzi, Instituto Brasileiro de Ensino , José Eri 
Osório de Medeiros, Marco Aurelio da Cruz da Silva, Municipio 
de Sao Leopoldo e Pesquisa e Extensão Para o 
Desenvolvimento - Ibsaúde  LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR O EFETIVO E REGULAR CADASTRO NO PORTAL 
TRANSPARÊNCIA DOS PROCEDIMENTOS DE 
INEXIGIBILIDADE E DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PELOS 
ENTES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO LEOPOLDO.  INVESTIGADOS(S): Fundação Hospital 
Centenário, Instituto de Aposentadoria e Pensões dos 
Servidores Municipais de São Leopoldo - Iaps e Serviço  
Municipal de Agua e Esgoto Semae LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01886.000.071/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: possível 
colocação de servidores em desvio de função para exercer 
atividades de auxiliar de creche na creche municipal de Erval 
Grande.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Erval Grande.  
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 10 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2609 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.415/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades na contratação de empresa para 
execução do transporte escolar do Município de Benjamin 
Constant do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Benjamin 
Constant do Sul. LOCAL DO FATO: Benjamin Constant do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.001.040/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar 
possível violação à Lei de Acesso à Informação.. 
INVESTIGADO(S): Pierre Emerim da Rosa. LOCAL DO 
FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar possível irregularidade no procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico n. 45/2016 e no Registro de 
Preços n. 39/2016 para contratação de empresa especializada 
em manutenção elétrica de veículos movidos a álcool, gás e 
ou diesel, com fornecimento de peças, revisão e conserto dos 
veículos oficiais da frota da Prefeitura Municipal de Alvorada, 
tendo como investigados o Município de Alvorada e a empresa 
Speed Brasil Peças e Acessórios Ltda. – EPP. 
INVESTIGADOS(S): Município de Alvorada e Speed Brasil 
Peças e Acessórios Ltda - Epp LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.491/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
Pj da Promotoria de Coronel Bicaco - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: a) contratação de veículos, sem licitação, para uso 
pela Secretaria Municipal de Educação, o que seria oneroso 
ao Município de Coronel Bicaco, o qual possui frota própria de 
veículos para tanto. Segundo a denúncia, a empresa RR. 
Comércio de Automóveis estaria sendo beneficiada com essa 
operação, em detrimento do erário. Essa notícia carece de 
levantamento de informações, especialmente sobre a 
dispensa de licitação e frota de veículos do Município;b) 
situação funcional da professora Elaine de Almeida da Silva, 
em atual desvio de função, segundo a notícia; c) contratação 
de Cláudio Machado e Thiago dos Reis Vargas e Cia Ltda. 
como prestadores de serviços de transporte e mudanças, 
considerando o volume total de empenhos emitidos conforme 
Portal da Transparência; INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Coronel Bicaco. LOCAL DO FATO: Coronel 
Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.001.250/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual prática de 

improbidade administrativa, em razão da cobrança de taxas de 
matrícula e de contribuições mensais dos alunos da rede 
municipal de ensino, pelos representantes legais da Escola de 
Educação Infantil Heloísa Becker, Instituição de ensino 
conveniada com o Município de Porto Alegre, nos anos de 
2018 e 2019.. INVESTIGADO(S): Instituição de Educação 
Infantil Heloísa Becker, Ana Machado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.172/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de 
Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar suposto recebimento irregular de diárias por 
parte de servidores públicos do Departamento Autônomo de 
Estadas de Rodagem - DAER. INVESTIGADO(S): DAER/RS - 
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem. LOCAL 
DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
maio de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

  

 


		2019-05-10T09:34:11-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




